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Omówienie ustawy o ochronie 

sygnalistów 

 

W dniu 25 września 2025 r. weszła w życie uchwalona 14 czerwca 2024 r. ustawa 

o ochronie sygnalistów. Stanowi ona implementację dyrektywy Parlamentu 

Europejskiego i Rady (UE) 2019/1937 z 23 października 2019 r. w sprawie ochrony 

osób zgłaszających naruszenia prawa Unii. Ustawa o ochronie sygnalistów 

uregulowała  w szczególności: 

1) warunki objęcia ochroną sygnalistów zgłaszających lub ujawniających 

publicznie informacje o naruszeniach prawa; 

2) środki ochrony sygnalistów zgłaszających lub ujawniających publicznie 

informacje o naruszeniach prawa; 

3) zasady ustalania wewnętrznej procedury zgłaszania informacji 

o naruszeniach prawa i podejmowania działań następczych; 

4) zasady zgłaszania informacji o naruszeniach prawa organowi publicznemu; 

5) zasady ujawnienia publicznego informacji o naruszeniach prawa; 

6) zadania Rzecznika Praw Obywatelskich związane ze zgłaszaniem informacji 

o naruszeniach prawa; 

7) zadania organów publicznych związane ze zgłaszaniem informacji 

o naruszeniach prawa i z podejmowaniem działań następczych. 

Zgodnie z ustawą sygnalistą jest osoba fizyczna, która zgłasza lub ujawnia 

publicznie informację o naruszeniu prawa uzyskaną w kontekście związanym 

z pracą. Sygnalistą może być więc nie tylko pracownik, ale i osoba zatrudniona na 

podstawie umowy cywilnoprawnej, przedsiębiorca, wspólnik i akcjonariusz spółki, 

stażysta, wolontariusz, praktykant, ale też funkcjonariusz. Obejmuje także ustawa 

zgłoszenie lub ujawnienie publiczne informacji o naruszeniu prawa uzyskanej 

w kontekście związanym z pracą przed nawiązaniem stosunku pracy lub innego 

stosunku prawnego. 

Naruszeniem prawa jest działanie lub zaniechanie niezgodne z prawem lub 

mające na celu obejście prawa, dotyczące: korupcji; zamówień publicznych; 

usług, produktów i rynków finansowych; przeciwdziałania praniu pieniędzy oraz 

finansowaniu terroryzmu; bezpieczeństwa produktów i ich zgodności z wymogami; 
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bezpieczeństwa transportu; ochrony środowiska; ochrony radiologicznej 

i bezpieczeństwa jądrowego; bezpieczeństwa żywności i pasz; zdrowia 

i dobrostanu zwierząt; zdrowia publicznego; ochrony konsumentów; ochrony 

prywatności i danych osobowych; bezpieczeństwa sieci i systemów 

teleinformatycznych; interesów finansowych Skarbu Państwa Rzeczypospolitej 

Polskiej, jednostki samorządu terytorialnego oraz Unii Europejskiej; rynku 

wewnętrznego Unii Europejskiej, w tym publicznoprawnych zasad konkurencji 

i pomocy państwa oraz opodatkowania osób prawnych; konstytucyjnych 

wolności i praw człowieka i obywatela - występujące w stosunkach jednostki 

z organami władzy publicznej i niezwiązane z dziedzinami wskazanymi wcześniej. 

Sygnalista podlega ochronie w sposób określony w ustawie od chwili dokonania 

zgłoszenia lub ujawnienia publicznego, pod warunkiem że miał uzasadnione 

podstawy sądzić, że informacja będąca przedmiotem zgłoszenia lub ujawnienia 

publicznego jest prawdziwa i że stanowi informację o naruszeniu prawa. Dane 

osobowe sygnalisty, pozwalające na ustalenie jego tożsamości, nie podlegają 

ujawnieniu nieupoważnionym osobom, chyba że za wyraźną zgodą sygnalisty. 

Wobec sygnalisty nie mogą być podejmowane działania odwetowe ani próby lub 

groźby zastosowania takich działań. Ustawa wymienia szereg przykładów takich 

działań odwetowych, wśród których są m.in.: odmowa nawiązania stosunku pracy, 

rozwiązanie stosunku pracy, obniżenie wynagrodzenia, mobbing, dyskryminacja, 

wstrzymanie awansu albo pominięcie przy awansowaniu,  pominięcie przy 

przyznawaniu  świadczeń związanych z pracą lub obniżeniu wysokości tych 

świadczeń; przeniesienie na niższe stanowisko pracy i analogiczne działania 

odpowiednio do  charakteru cywilnoprawnego współpracy. 

Sygnaliście, wobec którego dopuszczono się działań odwetowych, przysługuje 

prawo do odszkodowania w wysokości nie niższej niż przeciętne miesięczne 

wynagrodzenie w gospodarce narodowej w poprzednim roku. Z drugiej jednak 

strony osoba, która poniosła szkodę z powodu świadomego zgłoszenia lub 

ujawnienia publicznego nieprawdziwych informacji przez sygnalistę, ma prawo do 

odszkodowania lub zadośćuczynienia za naruszenie dóbr osobistych od sygnalisty, 

który dokonał takiego zgłoszenia lub ujawnienia publicznego. 

Dokonanie zgłoszenia lub ujawnienia publicznego nie może stanowić podstawy 

odpowiedzialności, w tym odpowiedzialności dyscyplinarnej lub odpowiedzialności 

za szkodę z tytułu naruszenia praw innych osób lub obowiązków określonych 

w przepisach prawa, w szczególności w przedmiocie zniesławienia, naruszenia 

dóbr osobistych, praw autorskich, ochrony danych osobowych oraz obowiązku 

zachowania tajemnicy, w tym tajemnicy przedsiębiorstwa. 

Przepisy o ochronie sygnalistów mają zastosowanie odpowiednio do osoby 

pomagającej w dokonaniu zgłoszenia oraz osoby powiązanej z sygnalistą, jak 
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również  do osoby prawnej lub innej jednostki organizacyjnej pomagającej 

sygnaliście lub z nim powiązanej, w szczególności stanowiącej własność sygnalisty 

lub go zatrudniającej. 

Tzw. zgłoszenia wewnętrznego naruszenia prawa sygnalista dokonuje wobec 

podmiotu prawnego, czyli w typowym przykładzie pracodawcy dla sygnalisty. 

Podmioty te, na rzecz których według stanu na dzień 1 stycznia lub 1 lipca danego 

roku wykonuje pracę zarobkową co najmniej 50 osób, ustalają wewnętrzną 

procedurę dokonywania zgłoszeń naruszeń prawa i podejmowania działań 

następczych. Zgłoszenie naruszenia prawa może być dokonane ustnie lub 

pisemnie. Zgłoszenie ustne może być dokonane telefonicznie lub za 

pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej. Wewnętrzna procedura 

dotyczy dokonywania zgłoszeń naruszeń prawa i podejmowania działań 

następczych, pod którymi rozumie się działanie podjęte przez podmiot prawny lub 

organ publiczny w celu oceny prawdziwości informacji zawartych w zgłoszeniu 

oraz w celu przeciwdziałania naruszeniu prawa będącemu przedmiotem 

zgłoszenia, w szczególności przez postępowanie wyjaśniające, wszczęcie kontroli 

lub postępowania administracyjnego, wniesienie oskarżenia, działanie podjęte 

w celu odzyskania środków finansowych. 

Sygnalista może jednak  może dokonać zgłoszenia zewnętrznego bez 

uprzedniego dokonania zgłoszenia wewnętrznego. Zgłoszenie zewnętrzne jest 

przyjmowane przez Rzecznika Praw Obywatelskich albo organ publiczny. RPO 

i organy publiczne mają obowiązek ustalić procedurę zgłoszeń zewnętrznych 

i prowadzenie rejestru zgłoszeń zewnętrznych. 

Sygnalista może też dokonać ujawnienia publicznego. Ustawa gwarantuje 

sygnaliście ochronę wówczas, gdy dokonał: 

1) zgłoszenia wewnętrznego, a następnie zgłoszenia zewnętrznego, a podmiot 

prawny, a następnie organ publiczny w terminie na przekazanie informacji 

zwrotnej ustalonym w procedurze wewnętrznej, a następnie w terminie na 

przekazanie informacji zwrotnej ustalonym w procedurze zewnętrznej organu 

publicznego nie podejmą żadnych odpowiednich działań następczych ani 

nie przekażą sygnaliście informacji zwrotnej lub 

2) od razu zgłoszenia zewnętrznego, a organ publiczny w terminie na 

przekazanie informacji zwrotnej ustalonym w swojej procedurze zewnętrznej 

nie podejmie żadnych odpowiednich działań następczych ani nie przekaże 

sygnaliście informacji zwrotnej 

- chyba że sygnalista nie podał adresu do kontaktu, na który należy przekazać 

taką informację. 
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Sygnalista dokonujący ujawnienia publicznego podlega ochronie także 

w przypadku, gdy ma uzasadnione podstawy sądzić, że naruszenie może stanowić 

bezpośrednie lub oczywiste zagrożenie interesu publicznego, w szczególności gdy 

istnieje ryzyko nieodwracalnej szkody, lub dokonanie zgłoszenia zewnętrznego 

narazi sygnalistę na działania odwetowe, lub w przypadku dokonania zgłoszenia 

zewnętrznego istnieje niewielkie prawdopodobieństwo skutecznego 

przeciwdziałania naruszeniu prawa z uwagi na szczególne okoliczności sprawy, 

takie jak możliwość ukrycia lub zniszczenia dowodów, istnienia zmowy między 

organem publicznym a sprawcą naruszenia lub udziału organu publicznego 

w naruszeniu. 

Ustawa wprowadza też przepisy karne penalizujące działania przeciwko 

sygnaliście. 


